
НОВООБИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
06.02.2015 № 26                                                                   с. Новообинка 

 

О принятии Администрацией 

Новообинского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского 

края осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения   

 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 27.05. 2014 № 136-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.06.2014 N 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением 

Петропавловского районного Совета народных депутатов от 17.12.2014 № 51 «Об 

утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления 

Петропавловского района Алтайского края и органами местного самоуправления 

сельских поселений Петропавловского района Алтайского края», Новообинское 

сельское Собрание  депутатов Петропавловского района Алтайского края,  РЕШИЛО: 

            1. Принять  Администрацией Новообинского сельсовета Петропавловского 
района Алтайского края  осуществление части следующих полномочий по решению 
вопросов местного значения Администрации  Петропавловский район Алтайского края: 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения; 

 организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

http://base.garant.ru/12157004/2/#block_13


           организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 
        2.  Одобрить прилагаемый проект Соглашения о передаче осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией 
Петропавловского района и Администрацией  Новообинского  сельсовета. 
        3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяет 
свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2015 года. 
        4. Контроль за  выполнением  настоящего решения возложить на  постоянную 

комиссию по Новообинского сельского Собрания депутатов по социальным вопросам, 

благоустройству и сельскому хозяйству. 

        5. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации 

сельсовета и разместить на официальном сайте Администрации Петропавловского 

района. 

 
Глава сельсовета                                                                                А.Г. Поданев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Новообинского сельского 

собрания  депутатов  

от 06.02.2015 № 26  

 
СОГЛАШЕНИЕ  

 о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 
между Администрацией Петропавловского района и Администрацией Новообинского 

сельсовета   
 

«06» 02.2015 года                                                              с. Новообинка                   
 
        Администрация Петропавловского района Алтайского края, именуемая в 
дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Козликина 
Сергея Васильевича, действующего на основании Устава муниципального образования 
Петропавловский район Алтайского края, с одной стороны, и Администрация 
Новообинского сельсовета Петропавловского района Алтайского края, именуемая в 
дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы Администрации сельсовета 
Поданева Алексея Геннадьевича, действующего на основании Устава муниципального 
образования Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края, с 
другой стороны,  руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 23 июня 2014 г. N 165-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, 
Уставом муниципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского 
района Алтайского края, решением Петропавловского районного Совета народных 
депутатов от 30.01. 2015 года № 4 «О передаче Администрацией Петропавловского 
района Алтайского края  администрациям Алексеевского, Антоньевского, 
Зеленодольского, Камышенского,  Николаевского, Новообинского, Паутовского, 
Петропавловского, Соловьихинского сельсоветов Петропавловского района Алтайского 
края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» и 
решением сельского собрания депутатов Новообинского сельсовета Петропавловского 
района Алтайского края от 06.02.2015 года № 26 «О принятии Администрацией  
Новообинского сельсовета Петропавловского района Алтайского края осуществления 
части полномочий по решению вопросов местного значения», совместно именуемые в 
дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 
Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного 
значения Администрации района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



самоуправления в Российской Федерации», и закрепляет передачу Администрации 
сельсовета осуществления части полномочий Администрацией района.  

1.2. Администрация района передает, а Администрация сельсовета принимает и 
осуществляет полномочия по решению  следующих вопросов местного значения:  

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения; 

 организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 
           организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 
2.1. Администрация района вправе: 

1) издавать в пределах своей компетенции муниципальные нормативные правовые 

акты по вопросам осуществления Администрацией сельсовета переданной  части 

полномочий и осуществлять контроль за их исполнением; 

2) запрашивать и получать от Администрации сельсовета документы и иную 

необходимую информацию, связанную с осуществлением ими переданной части 

полномочий, а также по использованию предоставленных на эти цели межбюджетных 

трансфертов; 

3) организовывать и проводить проверки целевого использования 

предоставляемых межбюджетных трансфертов, давать письменные предписания об 

устранении нарушений законодательства по вопросам осуществления переданной части 

полномочий Администрации сельсовета или должностными лицами Администрации 

сельсовета; 

4) при выявлении ненадлежащего исполнения переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Администрации сельсовета об устранении допущенных 

нарушений; 

4) требовать досрочного расторжения настоящего Соглашения. 

 

2.2. Администрация района обязана: 

   1) ежеквартально перечислять финансовые средства Администрации сельсовета 

в виде межбюджетных трансфертов на осуществление переданной части полномочий;  

http://base.garant.ru/12157004/2/#block_13


2) передать Администрации сельсоветов документы и имеющуюся информацию, 

необходимую для осуществления переданных полномочий;  

   3) осуществлять контроль за реализацией Администрацией сельсовета 

осуществления части полномочий, а также за использованием предоставленных на эти 

цели межбюджетных трансфертов; 

   4) предоставлять разъяснения, а также другие сведения, необходимые 

Администрации сельсовета для осуществления переданной части полномочий; 

2.3 Администрация сельсовета имеет право на: 
 1) финансовое обеспечение на осуществление переданной части полномочий 

Администрации района, предусмотренное настоящим соглашением, за счет 

предоставляемых бюджету Администрации сельсовета межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края; 

2) получение разъяснений от Администрации района, а также иных сведений, 

необходимых для осуществления переданной в соответствии с настоящим соглашением 

части полномочий;  

3) для осуществления переданных полномочий дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства; 

3) требовать досрочного расторжения настоящего Соглашения. 

2.4. Администрация сельсовета обязана: 
1) осуществлять в  соответствии с действующим законодательством переданные 

Администрацией района полномочия  по решению   вопросов местного значения, 
указанных в п. 1.2 настоящего Соглашения в пределах выделенных на эти цели 
финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов); 

2) осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в соответствии с 

настоящим соглашением; 

3) обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных 

трансфертов в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая 

их целевое использование; 

4) рассматривать представленные Администрацией района требования об 

устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по 

реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в 

месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению 

нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района; 

5) по окончании календарного года, до 15 января следующего за отчетным 
представлять Администрации района отчет об использовании межбюджетных 
трансфертов для исполнения переданной по настоящему Соглашению части 
полномочий. 

2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части 
полномочий Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме 
Администрации района в 10 (десятидневный) срок с момента возникновения 



обстоятельств, препятствующих исполнению, переданной части полномочий. 
Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 14 (четырнадцати) 
календарных дней с момента его поступления. 

 

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННОЙ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 

  

3.1. Финансовое обеспечение полномочий, указанных в разделе 1 настоящего 

Соглашения, осуществляется путем предоставления бюджету муниципального 

образования Новообинский сельсовет Петропавловского  района Алтайского края 

межбюджетных трансфертов бюджета муниципального образования Петропавловский 

район Алтайского края на очередной финансовый год комитетом по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Петропавловского района Алтайского 

края 

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 

указанных полномочий, устанавливается решением районного Совета народных 

депутатов о бюджете на очередной финансовый год, согласно приложению, 

являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

3.3. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования 

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края перечисляются 

ежеквартально в соответствии со сводной бюджетной росписью по следующим 

реквизитам:  

ИНН 2264000776 

КПП 226401001 

ОКТМО 01633440 

УФК по Алтайскому краю (Администрация Новообинского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского края) р/с 40204810800000003406 в ГРКЦ ГУ Банка 

России по Алтайскому краю г.Барнаул,  

БИК 040173001 

3.4.Сроки передачи межбюджетных трансфертов: 

- ежеквартально, до 15 числа первого месяца квартала.  

3.5.Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, 

подлежат возврату в бюджет муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края в течение 5 первых рабочих дней января месяца в следующем году. 

 
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией 

сельсовета переданной ей части полномочий является основанием для одностороннего 

consultantplus://offline/ref=289AD279EF665F147CBD36A6DC8AD4B434891EF7B024E61E1214770535314C553C8AFCD16F6D16C40FE36BeB76H


расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат 
перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом кассовых расходов, 
подтвержденных документально, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с 
момента подписания Соглашения о расторжении, а несвоевременный возврат иных 
межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату неустойки, размере, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации .  

4.2. Администрация сельсовета несет ответственность за осуществление 
переданной ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами, а также по целевому использованию межбюджетных 
трансфертов в соответствии с действующим законодательством. 

4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего 
Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией 
сельсовета переданной ей части полномочий, Администрация сельсовета вправе 
требовать расторжения данного Соглашения. 

4.4. В случае нецелевого использования Администрацией сельсовета иных 
межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финансовые 
средства подлежат взысканию с Администрации сельсовета с уплатой  неустойки в 
размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

 
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 
 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с  момента его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2015 года. 

5.2. Настоящее Соглашение  действует в течение 1 года. Соглашение 
пролонгируется на следующий годовой период, если ни одна из Сторон не уведомит 
другую об отказе от участия в реализации Соглашения не позднее, чем за 1 месяц до 
окончания срока его действия и на очередной финансовый год представительным 
органом будет принято решение о предоставлении межбюджетных трансфертов для 
осуществления Администрацией сельсовета переданной ей части полномочий. 

5.3.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
5.4.1. По соглашению Сторон. 
5.5.2. В одностороннем порядке в случае: 
- изменение действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Алтайского края; 
- невозможности выполнения переданной части полномочий по причинам, не 

зависящим от воли сторон; 

- признания судом недействующими актов органов местного самоуправления, 

связанных с реализацией переданных полномочий; 

- выявления нецелевого использования денежных средств, предоставленных для 

осуществления переданной части полномочий; 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

- в случае, если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены Администрацией района самостоятельно. 



5.6. При прекращении исполнения Администрацией Новообинского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского края переданной части полномочий возврат 

неиспользованных финансовых средств осуществляется в соответствии с действующим 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.7. При досрочном прекращении действия Соглашения сторона - инициатор 
должна направить уведомление о расторжении настоящего Соглашения второй Стороне 
не менее чем за 30 календарных дней до расторжения и возместить все убытки, 
связанные с досрочным расторжением Соглашения.   

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются 
неотъемлемой частью настоящего соглашения. 

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим 
в ходе его реализации, Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 
проведения переговоров при не урегулировании возникших спорных вопросов, спорные 
вопросы разрешаются в судебном порядке. 

6.5. неотъемлемой частью настоящего Соглашения являются следующее 
приложение: 
«Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрации 

Новообинского сельсовета Администрацией Петропавловского района для 

осуществления части полномочий в 2015 году». 

 
 

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
Администрация района 
Администрация Петропавловского 

района Алтайского края 

Адрес: 659660,с.Петропавловское, 

ул.Ленина, 46 

УФК по Алтайскому краю (Комитет по 
финансам, налоговой и кредитной 
политике Администрации 
Петропавловского района Алтайского 
края) 
ИНН 2264001064 
КПП  226401001  
ОКПО 02279118 

ОКТМО  01633000 

р/с 40101810100000010001 
в ГРКЦ ГУЦБ Банка России по 
Алтайскому краю г.Барнаул 

Администрация Новообинского 

сельсовета Петропавловского района 

Алтайского края 

Адрес: 659663, с. Новообинка, ул. 
советская, 108 
 
УФК по Алтайскому краю 
(Администрация Новообинского 
сельсовета Петропавловского района 
Алтайского края) 
ИНН 2264000776 
КПП 226401001 
ОКПО 04083342 
ОКТМО 01633440 
р/с 40204810800000003406 
в ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому 
краю г. Барнаул 
БИК 040173001 
 
 
 



БИК 040173001 

  

 
Глава Администрации района 
________________  С.В. Козликин 
М.П. 
 

 
 
 
Глава Администрации сельсовета 
_________________  А.Г. Поданев 
М.П. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение  

к Соглашению   

передаче осуществления отдельных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения  Администрацией 
Петропавловского района Алтайского 
края и Администрацией Новообинского 
сельсовета   
от 06. 02. 2015  №  26 

 

 
Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрации 

Новообинского сельсовета Администрацией Петропавловского района для 

осуществления части полномочий в 2015 году 

 

Наименование полномочий Сумма рублей 

дорожная деятельность в отношении  



автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 

 

 

 

50.0 

сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности 
поселения, охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на 
территории поселения 

 
 

1.5 

организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора 

5.0 

организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения 

1.0 

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2015 год составляет 57.5 рублей. 
 

http://base.garant.ru/12157004/2/#block_13

